sus abicclo perverse contuinacilatis audaciam et obstinate

duriciam rebellionis opponunt, nullius correctionem severi-

talis vel mansuetudinis admittentes. Unde nos, sicut ex officio

nostro tenemur, imminentibus volenles periculis obviare,

auctoritate tibi presentium indulgemus, ut si monachi tui

debitam tibi denegaverint reverenliam et honorem ac obe-

dientiam exhibere, et in hiis, que rationabiliter videris sta-

tuenda, monitis et mandatis tuis se duxerint opponendos,

licilum sit tibi eos ad hoc per censuram ecclesiasticam, apel-

latione postposita, cohercere, et eorum énormes excessus se-

cundum beati Bcnedicti regulam emendare. Nulli ergo omnino

hominum liceat liane paginam nostre concessionis infringere

vel ci ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum

Pétri et Pauli apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datum

Laterani VII. id. aprilis, pontificatus nostri anno septimo. —
(7 avril 1 197).

Note 58, p. 87.

Le document qui est de 1208, dit : « Procurationes, quas

ad S. Bavonem habere consuevi, guerpivi » Procuratio est

synonime de convivium en général, et signifie plus spé-

cialement le droit de gîte. « Procuratio dicitur (Ducange,

» v. procuratio) de exceplione stata ac débita deminorum a

» vassallis, a quibus hospitio et conviviis condictis vicibus

» excipiebantur, cum in eorum praedia divertebant ; quae

» quidem procurationes interdum in summam aliquam pecu-

» niariam converlebanlur. Gisles vulgo appcllabant nostri...

» Statutum S. Ludovici pro ballivis apud Nangium : gisla

» ctiam vel procurationes in domibus religiosorum non reci-

» piant (1235). Et v. Gistum... quod quidem jus monasticum

» sub prima et secuuda regum noslrorum stirpe, sub tertia

» vero Gistum
, procuratio, caenaticum, comestio, pastus,

» prandium, dictum suis locis observavimus. — — Gistum

» (droit de gite) porro et procuratio erat trium dierum fere
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» scmpcr, 3 primo die pascit cuin lhesauvarius ,
secundo dc-

». canus, et hoc in claustro b. Martini et suis domibus, tertio

». die pascit eum archicpiscopus. Si ultro vult demorari de suo

»> vivat. »(V. Van Brussel, Tract, de usa feudorum, I, cap. 38,

p. 55ü).

Note 59, p. 87.

In nomine sancte et individue trinita lis, ego Itaso, domi-

nus de Gavera, botellarius Flandrie, in plenaria potcslale

existens, ad noticiam tain presentium quara fulurorura trans-

ferri volo, quod divino ductus intuitu, ex libéra voluntate et

assensu, et conscnsu Clarissie uxoris mee et filiorum meorum,

silicet Rasonis, Arnulfl et Philippi, in ecclcsia sancti Bavonis,

in elemosinam omne jus, quod me baberc diccbam, in homi-

uibas sine herede deeedentibus, quod vulgariter mortua ina-

nus dicitur, sive fuerint clerici, sive laici, omnium scilicct in

allodio sancti Bavonis, et in dominio et in comitatu raeo pre-

dicti videlicet allodii, manentium, exceptis illis, qui de jure

servitutis miclii mancipati sunt, sub bac forma, pro remedio

anime mee, eontradidi : ut nullus de cetero aliquid juris vcl

exactionis super bac causa in eis quereret. Preterea rcco-

gnosco quod omnes taliter mancipati possessionem et heredi-

tatem suam ad libitum suum conférant; et si i n testati deces-

serint, illi quos de jure hereditario contigerit, sine calumnia

babeant. Ut autem bec donatio rata permaneal et nullius dolo

vel suggestione inlirmari vel violari poterit, presens scriptum

appensionibus sigilli mei et uxoris mee, et Eustachii abbatis

sancti Bavonis et capituli ejusdem loci corroboratur. Hec sunt

nomina testium qui huic donationi interfuerunt : S. Gosuini

priori, S. prepositi, monachorum sancti Bavonis, II. pres-

byteri de Everghem, B. de Ronslo, B. de Broka, E. de Chem-

mersaka, militum, S. de Ghetescure, W. Caillau, J. de Yar-

newic, II. Haddin.

Abbas et conventus sancti Bavonis vinculo anathematis

innodaverunt, quicumque banc donationem aliqua occasione

molirentur infringere.

Actum anno incarnationis domini, M° CC° X°. Pbilippo,

namurcense marebione, procuratore Flandrie, et llaononie.

Dalum Lo, in curia sancti Bavonis, raense julio.

Note 60, p. 88.

Philippus, marchio Namucensis, omnibus ballivis suis, ad

quos littere iste pervenerint, gratiam suam. Cum ecelesia

sancti Bavonis, in Gandavo, duas curies habeat in Ossenesse,

videlicet Volkarnesse et Scora, et eadem ecelesia, temporibus

antecessorum meorum, in bona pace tenuerit lotain terrain,

quam mare jactavit ante curies predictas, que terra Guerplant

dicitur, nolens quod prcfala ecelesia super boc in aliquo a

vobis, vel ab aliis, in poslerium, molestari possit, mando

vobis et districte precipio
,

sicut amorem meum diligitis,

quatinus totam terrain illam, que dicitur Guerplant, quam

mare jactavit ante curtcs predictas, vel in posterum ibidem

jactabit, prefatam ecclcsiam sancti Bavonis in omni pace et

tranquillitate possidere permittatis, nec ei super boc aliquam

injuriam infcralis, vel ab aliquo sustineatis inferri, sed ean-

dem ccclesiam de terra ilia, que Guerplant dicitur, suam ex

tolo voluntatem faccrc permittatis. Ego cnim dictam terram,

testimonio proborum virorum, jus esse ecclesie sancti Bavonis

sullicientcr intellexi, et quia sepediclam ecclcsiam sancti Ba-

vonis speciali complcctor amore, volo et precipio ut eam

ubique manuteneatis et juvetis, et in boc, et in omnibus ne-

gociis suis, ei consilium et auxilium vestrum, ex parte mca,

diligenter impendatis. Dalum Gandavi, sabbato post N'ativi-

tatem sancti Jobannis Babtiste, anno Domini millesimo du-

ccntesimo undccimo. — (23 juin 1211).

Note 61, ib.

Ego Philippus, marchio Namucensis, omnibus notum fieri

volo, tara fu tu ris quam presenlibus, quod, pro salute anime

mcc et antecessorum meorum ac dcinceps succcssorum, dedi

liberaliter et benigne ecclesie sancti Bavonis, in Gandavo,

personatum de Birvelict ad me speclanlem, cum omnibus ad

cundcm personatum spectantibus. Ut autem hec mea donatio

prefale ecclesie libéra rcmaneat et rata in perpetuum, ei pré-

sentera contuli paginam sigilli mei appensione munitam et

testium, qui interfuerunt, subscriptione roboratam. Testes :

Gosuinus dominus Tornacensis episcopus, Thomas et Jo-

hannes, arcbidiaconi ejus, Sigerus capellanus ejus, Eustachius

de Aria, et Walterus de Curtraco et Arnoldus clerici mei. Ac-

tum apud sanctum Bavonem et in die sancti Bavonis, anno

dominice incarnationis millesimo duccntesimo undecimo. —
(l«r octobre 1211).

Note 62, ib.

F. cornes Flandrie et Hainonie dilectis suis Thimero et

Lennoto et aliis ballivis suis, salulem et dileelionem. Mando

vobis et firmiter precipio quatinus res et bona dilectorum

meorum monachorum sancti Bavonis, in Gandavo, in tali

puneto conservetis, in quali temporibus antecessorum meo-

rum, Philippi et Balduiui comilum, esse solebant; et ipsis

monaeliis in negotiis suis promovendis taie consilium et auxi-

lium impendatis, quod ipsi de vobis se laudare debeant et

vos exinde gratiam meam acquiratis. Et precipue volo quod

bona sua que habent in Hafsnessa ita eis possidere permittatis,

sicut temporibus antecessorum meorum possidere solebant

,

et hoc ita faciatis quod querela ad me non debeat redire. Da-

tum in die beali Gregorii, anno M° CO XII. — (17 nov. 1212).

Note 63, p. 92.

R. Altrebatensis advocalus, Bethunie et de Tbenremunda

dominus, universis présentés litteras inspecluris, salutem in

Domino. Universitati vestre signilîco quod, cum vir religiosus

II. abbas sancti Bavonis, in Gandavo, Waltcrum, dictum ma-